
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

GIUNTA
ASESSORATO Politiche sociali e volontariato

DETERMINAZIONE  N. 548 / 2015

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONTRIBUTO  A  FAVORE  DI  ANZIANO  OSPITE  IN 
STRUTTURA  RESIDENZIALE  -  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  ED 
AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DICEMBRE 2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

• delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

• delibera di  Consiglio Comunale n.  65 del  30/06/2015 ad oggetto  “  Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. 
a seguito della delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a 
seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

• delibera di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015 ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

• delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del 
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

• delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto: "Variazioni al PEG  a seguito delle 
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili";

• delibera  di  C.C.  n.  95  del  29.10.2015  ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  per 
l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

• delibera di G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al PEG a seguito della delibera 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

Visti:
- la deliberazione di  Giunta Comunale n.  131 del  31/12/2014 ad oggetto:  “Definizione 
struttura organizzativa e dotazione organica”;
- il decreto del Sindaco n. 7 del 13.01.2015, con il quale è stata nominata responsabile del  
settore “Politiche sociali e volontariato” la sig.ra Carla Berselli per il periodo dal 14/01/2015 
al 31/12/2017;

Premesso: 
- che  l’Amministrazione  comunale  è  da  sempre  impegnata  nella  realizzazione   del 

sistema locale dei servizi sociali a rete, in ossequio all’art. 5 della L.R. 2/2003, e nella 
integrata e coordinata rete di servizi e interventi a sostegno della popolazione anziana 
e disabile; 

- che le politiche di Welfare locale intendono sostenere, ispirandosi a principi di equità,  
trasparenza ed uniformità, i  soggetti  e /o familiari di ospiti  di  strutture residenziali  e 
semi residenziali mediante contributi finalizzati alla copertura delle rette; 

Vista: 

- la domanda presentata in data 28/11/2015 assunta al n. 20711 di protocollo con la 
quale l’utente individuato al  cod.  00413 (i  cui dati indicativi  per motivi di  privacy 
sono  dettagliati  nell’elenco  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale all.  A) residente a Casalgrande,  richiede la prestazione 
sociale  agevolata  per  integrazione  della  retta  relativa  al  proprio  mantenimento 
presso la struttura residenziale “Cooperativa Sociale la Pineta sc”  ” con sede in 
Piazzale Lidio Artioli 9/C - 42046 Reggiolo (RE);

Richiamate:

- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale,  21.12.2009,  n.  2110  “Approvazione  del 
sistema  omogeneo  di  tariffa  per  i  servizi  sociosanitari  per  anziani  valevole  per 
l’accreditamento transitorio”; 

- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale,  28/03/2011,  n.  390  “Accreditamento  dei 
servizi socio – sanitari: attuazione dell’art. 23 della L. R. 4/2008 e s.m.i. e modifiche ed 
integrazioni della DGR 514/2009 e DGR 2110/2009”;

- il  vigente  regolamento  relativo  all’ammissione  di  anziani  e  disabili  in  strutture 
residenziali e semi residenziali e all’attuazione di interventi di sostegno economico al 
pagamento della retta, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 
30/11/2010 così come modificato dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 
27/11/2014 in vigore dal 01/01/2015; 

Visti  i conteggi predisposti dai Servizi  Sociali  del Comune di Casalgrande,  acquisiti agli 
atti  d'ufficio,  con  i  quali  è  stata  determinata  la  quota  di  compartecipazione,  a  carico 
dell'amministrazione Comunale,   finalizzata a sostenere le spese  inerenti l'ospitalità della 
struttura dell'utente identificato al cod.  00413 per l'intero mese di dicembre 2015,  nella 
misura  complessiva di € 480,60;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che la quota di compartecipazione  di cui sopra, è stata determinata in ossequio 
al  nuovo sistema di  interventi  a  sostegno  economico  che prevede  l’utilizzo  dell’ISEE, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  ai sensi del   DPCM 159/2013 
,   e tenuto conto della circolare INPS  n. 1  del 09/01/2015  relativa agli  aggiornamenti 
reddituali  per  l’anno  2015  dei  soggetti  beneficiari  di  provvidenze  economiche,  quali 
pensioni,  assegni  ed  indennità  di  accompagnamento  secondo  le  modalità  riportate 
nell’elenco A),  che si allega alla presente quale sua parte integrante e sostanziale;

Valutata la necessità di assumere l’impegno di spesa relativo al mese di  dicembre  2015, 
per un importo complessivo di €  480,60 a valere sull'intervento 3650-795/0 “Ricoveri in 
case di riposo”,  quale quota di  compartecipazione ai  costi  delle strutture residenziali  e 
semi residenziali di anziani e disabili, in ossequio al vigente Regolamento; 

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel, D. Lgs.18/08/2000 n.267 nel testo vigente;

Visto l’art. 9 del D.Lgs. 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente 
ad  oggetto  la  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche  amministrazioni”  il  quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti  che comportano impegni  di  spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione 
dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente 
trasposte,  secondo  le  risultanze  dell’istruttoria  esperita  dal  Settore  Politiche  sociali  e 
volontariato,  la compartecipazione,  per  il  mese di  dicembre 2015,  al  costo di  strutture 
residenziali di soggetto anziano identificato al codice 00413 (allegato A);

2) di dare atto che la quota di compartecipazione è stata determinata:
-  in  ossequio  al  Vigente  Regolamento  di  integrazione  retta  relativo  all’ammissione  di 
anziani e disabili in strutture residenziali e semiresidenziali e all’attuazione di interventi di 
sostegno economico al pagamento della retta, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 93 del 30/11/2010 così come modificato dalla deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 69 del 27/11/2014 in vigore dal 01/01/2015;
-   tenuto  conto  della  circolare INPS  n.  1  del 09/01/2015  relativa agli  aggiornamenti 
reddituali  per  l’anno  2015  dei  soggetti  beneficiari  di  provvidenze  economiche,  quali 
pensioni, assegni ed indennità di accompagnamento;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) di stabilire che la quota di compartecipazione  a carico dell’Amministrazione Comunale, 
per il mese di dicembre 2015,   ammonta a complessivi €  480,60   secondo il prospetto 
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (All. A);

4) di  assumere  per le motivazioni espresse in narrativa, l’impegno di spesa di € 480,60 
all'int. 3650 cap. 795 art. 0 “Ricoveri in case di riposo” del bilancio del corrente esercizio 
finanziario che presenta la necessaria disponibilità (imp.____2015);

5) di liquidare al soggetto beneficiario del contributo la somma di € 480,60, nel rispetto di 
modalità e scadenze indicate nell’allegato al presente atto, che ne forma parte integrante e 
sostanziale, (allegato A);

6)  di  dare  mandato  all'ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  alla  emissione  del relativo 
mandato di pagamento;

5) di dare atto:
-     che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2015;
- che l’impegno di spesa adottato col presente provvedimento risulta compatibile con gli  

stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica,  secondo quanto 
stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09;

- che per la liquidazione si procederà secondo le modalità e i tempi indicati nell’elenco 
allegato alla presente, come sua parte integrante e sostanziale;

- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato dal  DL.  174/2011 convertito  nella  L. 
213/2012;

6)  di  dare  atto,  altresì,  che  qualora  si  realizzassero  economie  di  spesa  dovute  alla 
mancata permanenza del soggetto presso la struttura residenziale di  cui all’allegato al  
presente provvedimento, si provvederà a darne comunicazione all’ufficio ragioneria per il  
conseguente adeguamento della spesa;

7) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento. 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3650-795/0 2015 199 CONTRIBUTO A DIVERSI 480.6

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

9 FAVORE DI 
ANZIANO OSPITE 
IN STRUTTURA 
RESIDENZIALE - 
DICEMBRE 2015

ASSISTENZA

 

Lì, 01/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERSELLI CARLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 548 del 01/12/2015

Giunta  ASESSORATO Politiche sociali e volontariato 

Proposta n° 1077/2015

Oggetto:  APPROVAZIONE  CONTRIBUTO  A  FAVORE  DI  ANZIANO  OSPITE  IN  STRUTTURA 
RESIDENZIALE  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  ED  AUTORIZZAZIONE  ALLA 
LIQUIDAZIONE DICEMBRE 2015 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 03/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 548 del 01/12/2015

ASESSORATO Politiche sociali e volontariato

Oggetto:  APPROVAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DI ANZIANO OSPITE IN 
STRUTTURA RESIDENZIALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED 
AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DICEMBRE 2015. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 03/12/2015 al 18/12/2015 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 21/12/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


